Prot. Mitrofor Maxim MELINTI,
doctor în istorie, parohul Bisericii
„Acoperământul Maicii Domnului”,
s. Ghidighici, mun. Chișinău
E-mail: bicghidighici@gmail.com

Rezumat: Mitropolitul Iosif Naniescu al Moldovei și Sucevei,
numit cel „milostiv”, s-a născut la 15/27 iulie 1818 în s. Răzălăi, azi
r-nul Sîngerei, Republica Moldova. Timp de 27 de ani, Iosif Naniescu
a păstorit cu blândeţe și înţelepciune Mitropolia Moldovei, devenind
cunoscut, admirat și apreciat de către cler, enoriași și elita epocii, da-
torită unui efort uriaș în promovarea științei teologice, vieții spirituale
și misiunii social-caritabile.